ΑΛΛΗ ΘΕΩΡΗΣΙΣ, Η ΑΠΟΔΕΙΣΙΣ  
τῆς τε θηρευθέντος δεινότητος, καὶ ὑψηλότητος, ἐκ  
παντὸς τοῦτον φιλίππων. α. τε αὐτός.

**Τ**Ι δὲ ἐκένα φάιμω, τὰς τούτους τε καὶ ἑστίους;  
ἀρά οὐκ αὐτῆς τῷ χριστεῖν εἰδοποίησε τὸ θα-  
πολὺν ἐμπειράτεσσα, καὶ συμφώνεια συντίνει τὰ  
λεγόματα; ἢ Βούλεσθε, εἰπέ μοι, φεύγοντες ἀλλί-  
λων σωθάγεσθαι, λεγεταὶ πηγαίον; πί γε αἱ γῆσ-  
το τούτου καγκύτεσσον, ἢ μακεδὼν αἴρει καταπολεμῆμ-  
τιν ἐλάσσα; τέθηκε φίλιππος; οὐ μέν δι', ἀλλ'  
αδενεῖ. πί δὲ ὑμῖν διαφέρει; καὶ γὰρ, τότε πά-  
θη, ταχέως ὑμεῖς ἔτερον φιλίππων ποιήσετε. καὶ πα-  
λιν πλέωμεν ἐπὶ μακεδονίαν, φησί. ποι δὲ τοι-  
σορμιούμενοι, ἥρετό τις. δύρισθαι τα σαθεῖ τῷ φι-  
λίππων σωργυμάτων αὐτὸς δὲ πόλεμος.

Sed posteaquam veluti numine subito afflatus, & tamquam ab Apolline correptus, iurandum per Graeciae fortes viros enunciauit: Non fieri potest ut peccaveritis, non: testor eos qui in Marathonе pro ceteris discrimen belli adierunt: videtur per vnam iurandi figuram( quam ego hic auersionem voco) tum maiores in deorum numerum retulisse: cum declareret, per eos qui ad hunc modum mortem oppetierint, tanquam deos esse iurandum: tum iudicibus illorum animos, qui ibi pugnarunt, inferuisse: tum probationis naturam ad insignē altitudinem & perturbationē & peregrini atque insignis iuris iurandi granditatem translusisse: tū paeoniam quandam & venena profligantē in auditorum animos orationem indidisse: ut laudibus recreati, nō minus sibi tribuerent ob pugnam Philippicam, quā ob Marathoniam & Salaminiam victoriā: quibus omnibus auditores conformatioe illa in suam sententiam pertraxit. Quanquam autem dicunt huiusmodi iurandi semen apud Eupolidem esse repertum,

*Non hercle, pugnam testor Mariboniam:*

*Gaudens, dolore cor perussit meum:*

(Neque verò magnum est quouis modo iurare: sed  
vbi quomodo, & quibus temporibus, & qua de cau-  
sa, decet) tamen illuc nihil est nisi iusurandum, &  
quidem apud fortunatos adhuc, nec consolat ionis e-  
gentes Athenienses. Deinde non ita iuravit poeta, vt  
viros illos immortalitate donaret, & auditores ratio-  
ne illorum virtute digna, permoueret, sed ab iis qui  
præliati sunt, ad rem inanimam, pugnam inquam ab-  
errauit. A Demosthene autem apud victos adhibitus  
est iusurandum: ne Chæronea iam Atheniensibus  
calamitosa videatur: eadēmque opera, vt dixi, demō-  
strauit, eos nihil peccasse: est, & exemplum\*, iureiu-  
rando probatio, laudatio, abhortatio. Et quia oratori  
occurrebat: Cladem conmemorans gesta republi-  
ca: & victorias iuras: propterea deinceps corrigit, &  
tutò perducit etiam nomina: vt doceat, etiam in furo-  
ribus sobrietatem esse necessariam. Eos, inquit, ex  
maioribus qui in Marathone in discrimen se obtule-  
runt: & qui ad Salaminem & Artemisium nauali pre-  
lio decertarunt: & qui ad Plataas in acie steterunt:  
Nusquam dixit, eos qui vicerunt, sed vbi finis nomen  
suffuratus est: cum id faustū esset, & iis quæ ad Chæroneam acciderant, contrarinum. Quapropter auditori  
anteuertens, statim subiungit: Quos vniuersos ci-  
uitas publicè tumultuuit, Aeschine, non victores dun-  
taxat.

ALIA CONSIDERATIO SEV DEMONSTRATIO DEMOSTHENICÆ SOLERTIÆ AC GRANDITATIS, Æ QUIBUS DAM VERBIS PHILIPPICÆ PRIMÆ, EIUSDEM.

**Q** Vid verò de illis dicemus, de percunctionibus & interrogationibus? An non ipsis figurarū conformatiōnibus acriorem & impetuosiorem intendit orationem? An vultis, dic mihi, circumēntes alij alios interrogare, dicitur ne quid noui? Quid enim hoc magis nouum existat, quām quod homo Macedo Athenienses debellat, & res Græcorum administrat? Obiūtne Philippus? non profecto, sed infirmus est. Sed vestra quid refert? Etenim, ametsi huic aliiquid humanitus acciderit: vos cito alium Philippū facietis, atque iterum: Nanigemus in Macedoniam, inquit. At vbi appellemus, rogat quispiam? deprehendet res Philippi labefactas ipsum bellum. Fuisset aut̄ res simpliciter exposita omnino deterior.

卷之三

## Demosthenis

Nunc furor & acrimonia percunctionis & responsionis dum ipse sibi tanquam alteri repugnat, non modò grandius efficit conformatio ne dictum illud, sed & probabilius. Tunc enim affectus magis animos impellunt, cum eos non ipse orator videtur affectare, sed afferre tempus. Interrogatio porrò sui ipsius & responso imitatur affectus opportunitatē. Ferè enim quemadmodum iij qui ab aliis interrogantur, subito acriter aduersus dicta concitantur, veréque respondent: sic figura interrogationis & respōsionis abducit auditorem, vt singula, quæ meditata sunt, ex tempore commota esse ac dici videantur atque decipit.

Εκατον τρισκαιδεκάριων δέ ταυγάκου πεπινθασί τε, καὶ λεγατού, τὸν ἀνεργατὸν ἀπάγει, καὶ αὐτολογίζεται.

## DE EODEM, EX M. TULLIO CICERO- NE, LIB. I. DE ORATORE AD FRATREM.

**V**INTVM Aput enim esse arbitrabatur oratoris, vt & ipsis, apud quos ageret, talis, qualē se ipse esse optaret, videretur: id fieri vītæ dignitate, de qua nihil rhetorici isti doctores in præceptis suis reliquissent: & vti eorum, qui audirent, sic afficerentur animi, vt eos affici vellet orator: quod ita fieri nullo modo posse aiebat, nisi cognosceret is, qui diceret, quot modis hominū mentes & quib. rebus, & quo genere orationis in quāque partem moueretur. Hæc aut̄ esse penitus in media philosophia retrusa, atque abdita, quæ isti rhetores de primoribus quidē labris attigissent. Ea Mene demus exemplis magis, quām argumētis refellere conabatur. memoriter enim multa ex orationib. Demosthenis præclarè scripta pronunciāns, docebat, illū in animis vel iudicū, vel populi in omnem partem dicendo permouendis, non fuisse ignarum, quib. ea rebus conserueretur: quæ negaret ille sine philosophia quenquam scire posse. Huic respondebat, nō se negare Demosthenem summā prudentiam, summāque vim habuisse dicendi: sed siue ille hoc ingenio potuisset, siue id quod constaret, Platonis studiosus audiendi fuisset, non quid ille potuisset, sed quid isti doceret esse quærendam.